Ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais

Vereadores.

O Vereador que subscreve este documento, consubstanciado nas prerrogativas

estabelecidas na Lei Orgânica do Municipal e no Regimento Interno, apresentar

o seguinte:

REQUERIMENTO DE VOTO DE CONGRATULAÇÃO N°      /2025

O Vereador que subscreve o presente requerimento vem, mui respeitosamente

SOLICITAR, nos termos do artigo 132 – A do Regimento Interno da Câmara

Municipal da Serra, ao Excelentíssimo Presidente desta Casa Legislativa, a

concessão de VOTO DE CONGRATULAÇÃO a psicóloga Juliana Russano.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 15 de agosto de 2025.

RAFAEL SALVADOR GRACINDO DA SILVA

VEREADOR RAFAEL ESTRELA DO MAR

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400380034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem se justifica diante do lançamento do livro “Identidade –

Experiências e práticas do autismo e do TDAH”, uma obra inovadora e

profundamente sensível, que se propõe a lançar luz sobre temas ainda cercados

por desinformação e preconceito.

Por meio de histórias em quadrinhos, o livro traduz conteúdos complexos sobre

autismo e o TDAH em uma linguagem acessível, visualmente atrativa e

envolvente, capaz de dialogar com crianças, adolescentes, jovens adultos,

familiares, educadores e profissionais da área.

Para além de informar, a obra oferece técnicas, exercícios e orientações práticas

que podem transformar o cotidiano, além de contribuir para a construção de uma

sociedade mais empática, inclusive e preparada para respeitar as diferenças.

Trata-se, portanto, de uma contribuição de grande relevância social e

educacional, que merece amplo reconhecimento com compromisso com a

inclusão e potencial transformador.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400380034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-21T16:23:54-0300